(1) 1358, 12 maggio. «D. Leonardus de Montaldo... L. 250 et sunt que date ei fuerunt die 27 aprilis pro certis serviciis magnis comunis Ianue adimplendis, ex apod. hoc anno die 2 madii. Item, 8 junii L. 359,7,9... et sunt pro expensis factis cum quadam galea in Corsicha et Sardinia pro negociis com. Ianue, pro pane compagne galee, stipendiariorum, sociorum, balistariorum et aliorum quos secum duxit super dictam galeam et pro aliis expensis factis eundo et redeundo nec non pro expensis factis per Obertum de Guercio transmissum in Corsicham per dictum Leonardum, pro negociis comunis Ianue. *Ad complementum L. 609,7,9*. Facta ratione de predictis omnibus per Sarrafinum de Maruffo et Fredericum de Pagano duo ex officialibus antianorum et per Benedictum Adurnum et Ant. Pastura (nel 1359 fu podestà a Calvi) duo officii guerre, constituti ad predictam rationem faciendam per D. Ducem et consilium, ex apod. scripta heri». *Rac.* 52, c. 130 r. - 1358. 13 maggio a d. L. 250. *Rac.* 52, c. 141 è probabilm. la stessa partita sopra segnata. il 12. Oberto Guercio si trova ancora a Pisa, sempre «pro negociis comunis» in data 8 agosto. *Rac.* 52, c. 150, 174.

(2) A Manfredo Boverio che andò al giudice d'Arborea «pro negociis comunis Ianue». L. 47,15. *Rac.* 52, c. 132.

Conseguenza probabilmente degli accordi presi da Leonardo da Montaldo coi capi della rivoluzione corsa fu la consegna ai genovesi, l'ultimo di maggio del 1358 almeno, del castello di Cinerca (1) che per la sua posizione non lungi dal mare costituiva un eccellente punto d'appoggio per un'azione eventuale nell'Oltremonti, cittadella del feudalismo còrso. Era stato per qualche tempo sullo scorcio del secolo XIII infeudato a Nicolino de Petraccio, nel 1330 cercò d'impadronirsene Ottone, o Aitone, Doria; ora, in mano di Genova, con Bonifacio e Calvi rimase, uno degli unici tre luoghi in tutta l'isola, anche sotto il governo popolare presidiato da milizie genovesi.

A questo punto trovo un'altra missione misteriosa affidata al Montaldo ed a Giovanaccio Perrono. Con scrittura del 27 settembre 1358 dall'ufficio di guerra, che sostituì l'ufficio *Corsice* disciolto, son messe a loro disposizione due galee armate in guerra, sotto il comando di Francesco di Benedetto (2). È per recarsi di nuovo in Corsica a stipular gli accordi definitivi e trasportar a Genova l'ambasciata formale dei corsi che dovrà far l'offerta solenne dell'isola al comune di Genova? Sinora nol potei accertare, ma inclinerei a crederlo, non sapendo a chi potesse altrimenti esser rivolta quella missione, tanto più che nè il Montaldo nè il Perrono eran uomini di guerra.

Comunque sia o in questa seconda gita in Corsica, dato che sia avvenuta, o più probabilmente nella prima, nel mese di maggio, nel castello di Calvi il Montaldo come *sindico*, cioè rappresentate, del comune di Genova stabilì coi capi del governo degli insorti le condizioni alle quali il comune di Corsica si univa al comune di Genova, e ricevette per questo l'omaggio ed il giu-

(1) 1358, 31 maggio, a Pietro de Varono di Calvi, per custodia del castello di Cinerca. *Mass.*, 8, c. 47 r. Ed il 18 luglio, allo stesso, « pro custodia loci Cinerche fienda per homines Calvi usque kal. marci pr. vent ». *Mass.* 8, c. 200; il 5 nov. trovo una somma per la stessa custodia a un Petruccio de Calvi corso.

(2) 1358, 1 ottobre, ma l'apod. in data 27 settembre. *Rac.* 52, c. 150 r. 151, 174. Giovanaccio Perrono era banchiere (lo era anche Simone Vignoso!); nello stesso mese d'ottobre fu spedito con Cosma Piccamilio con presenti *ad honorandum* il marchese di Monferrato e la sua sposa novella; nel marzo del 1359 fu destinato a ricevere a Genova lo stesso marchese.

ramento di fedeltà dei corsi per mezzo dei loro rappresentanti (1). Le condizioni furono redatte in iscritto e conservate

(1) Pubblico sin d'ora l'estratto di un documento, che troverebbe meglio il suo posto allorchè successivamente parlerò della maona, perchè spiega la parte essenziale ch'ebbe il Montaldo nelle trattative e spande molta luce sull'indole del movimento della Corsica del 1358.

« Pro parte ambaxiatorum et sindicorum corsicarum.

« Ducali excellentie atque eius venerabili consilio ancianorum humiliter exponitur pro parte fidelium atque subditorum vestrorum Gratiani de Planeto et Orcie de Peyro ambaxiatorum et sindicorum ad presentiam eiusdem Magnificentie per populum et comunitatem corsicanam quod ad ipsos pervenerit noticiam quod D. Leonellus Lomellinus suo nomine et nomine aliquorum civium januensis civitatis asseruit et porrexit quamdam supplicationem coram prefata Magnificentia dicendo suo et dicto nomine se habere aliqua jura in dicta insula et erga populum ipsius, cuidem supplicationi nomine populi et comunitati corsicarum respondent quod dictus asserens, salvo semper honore Magnificentie prefate, in ipsa insula nullum jus habet nec eidem competit nec dictus populus eidem asserenti in aliquo tenetur, ymo tenetur et obligatus est Magnificentie vestre ac inclito comuni Janue ut apparet in actis ducalis cancellerie, prout prefata Magnificentia et ejus venerandum consilium videre poterunt. Petentes et requirentes ac cum omni debita reverentia qua possunt eidem Magnificentie ac prefato consilio supplicantes quatenus pacta et convenciones inter predictum comune Janue et populum sive comunitatem corsicanam in actis eiusdem cancellerie inserta observari mandare. Offerentes dicti sindici nomine dicti populi et comunitatis vestre Magnificentie nec non eidem comuni attendere et observare quecumque per eandem populum et comunitatem promissa fuerint sive D. Leonardo de Montaldo per prefatum comune in sindicatu in castro Calvi in insula Corsice transmissum cui nomine prefate Magnificentie et comunis Janue omagium et fidelitas per ipsum populum fuit attributus sicut aperte et clare per acta superius expressata demonstrabit (sic); et quia asserens (*il Lomellini*) dixit quod per ambaxiatores alias transmissos fuit requisita Mahona, dicunt dicti supplicantes quod dicti ambaxiatores nullam habuerunt licentiam ipsum populum obligandi excepto comuni Janue (*qua parla d' inconveniente avvenuto nel periodo che il Lomellini era governatore, poi prosegue*): Item Magnifici Domini cum populus fidelis subditus vestre dominationi congregabatur in Venzolasca Caxinche totus populus predictus sub dominio tiramponorum de ultra montes (sic) miserunt secrete suos ambaxiatores ad dictum populum proferendo ipsum populum velle esse sub dominio comunis et quod ita poterent ambaxiatores transmissi per ipsum populum gubernatorem (?) eius nomine quantum nomine suo et quod volebant se sub dominio vestre Magnificentie et comunis Janue reducere. Et quod tempus nunc esset dominorum in castris reducere in quibus non habebant victualia. Qui tirapni vi-